中国责任编辑：郑年红 出版视觉部电话：236028686 2024年3月17日 星期日

据新华社北京3月15日电（记者郭
明芝 孙好鹏）近日，退役军人事务部办
公厅印发《关于组织开展2024年度退役
士兵就业服务专项行动的通知》（以下简
称《通知》），以稳定退役士兵就业为重
点，部署开展2024年度退役士兵就业服
务专项行动。

按照《通知》安排，本年度专项行动主
要围绕5个主题展开。一是跨区域联合招
聘活动，鼓励各省（自治区、直辖市）、相关
地市合作，共享优质就业岗位资源，促进
退役士兵合理流动、实现就业。二是行业
领域专场招聘（宣介）活动，结合地方（区
域）优势行业、聚集产业，联合行业协会、
产业商会等，发布一批市场需求度高且与
退役士兵相适应的岗位，促成有一定技术
储备的退役士兵便利求职、集中就业。三
是就业合作企业专项招聘活动，结合全国
民营企业招聘月活动，充分发挥民营企业
吸纳就业主渠道作用，鼓励与退役军人事
务部门签约合作的各地企业积极参与，支
持退役士兵就业。四是高校退役士兵毕

业生就业服务活动，会同人社、教育等部
门组织开展政策进校园、岗位进校园、专
场招聘等，促进有就业意愿的应届退役士
兵毕业生、离校未就业高校退役士兵毕业
生通过多种途径实现就业。五是就业困
难退役士兵帮扶活动，重点加强相关政策
宣传和就业指导帮扶，会同人社部门落实
就业援助政策措施，针对性推荐岗位信
息。此外，各地可以根据实际情况策划组
织其他具有本地特色的就业服务。
《通知》要求，各地要提高政治站

位，充分认识开展退役士兵就业服务专
项行动的重要意义，认真谋划安排，精
心开展好各项活动。要强化精准服务，
紧密结合当地退役士兵就业需求、职业
技能培训热点和突出就业岗位资源，提
供更加精细就业服务，提高人岗匹配成
功率。要注重政策宣传，进一步提高宣
传实效，确保退役士兵对优惠优待政策
充分了解。同时鼓励各地在方法渠道
上探索创新，并定期做好就业情况的跟
踪汇总工作。

2024年度退役士兵就业服务专项行动展开

强化精准服务 推进稳定就业

新华社深圳3月15日电（记者
陈宇轩）中国科学院深圳先进技术
研究院15日发布消息称，该院科研
团队研发了一种具有靶向送药功能
的磁驱软体机器人，该机器人能够
根据器官内部环境的特点选择合适
的运动模式，实现靶向送药的同时
还可以控制药物释放。该研究成果
近日发表于国际期刊《美国化学学
会·纳米》杂志。

软体机器人由于具有高灵活性和
变形能力，在医疗服务、人机交互、药
物治疗等领域具有广泛的应用价值，
然而其在精准控制、材料选择、生物相
容性和安全性等方面仍需进一步研究
和优化，尤其是在输卵管等小腔道内
进行细胞和药物的输送，面临着更复
杂的体内环境，这对手术器械或软体
机器人的精度提出了更高要求。

在该研究中，科研人员提出一种
在输卵管内进行靶向药物输送的新手
段，利用磁驱软体机器人在行进中进

行原位编程和运动模态的切换，以适
应输卵管中复杂环境的变化，最终在
穿过狭小空间后，进行可控的药物释
放。经过专门设计的磁驱软体机器人
呈长条形，长度约2.7厘米，宽度和高
度均为1毫米，可实现滚动、翻转、旋
转、滑行等多种运动模式，从而适应不
同的障碍物场景。

科研人员在离体猪输卵管中验证
了磁驱软体机器人的性能。实验结果
表明，在磁场作用下，机器人朝着目标
区域前进，在100秒内运动了55毫米，
并在目标区域快速释放药物，表明该
磁驱软体机器人能够在相当程度上适
应猪输卵管环境。

论文通讯作者、中国科学院深圳
先进技术研究院副研究员徐海峰表
示，下一步科研团队将致力于开展细
胞和药物转运的活体动物实验，把磁
驱软体机器人和现有微创手术器械结
合，在细胞治疗、辅助生殖等精准医疗
技术方面进一步探索。

我国科研团队成功研制可靶向送药的磁驱软体机器人

小腔道内展身手 灵活多变本领大

马面裙，卖爆了！
在马面裙的主产地山东曹县，今年

前两个月，销售额接近5.5亿元，许多门
店被抢断了货；在浙江嘉兴海宁市许村
镇，一厂家加班加点，还欠客户3万多条
马面裙订单……

卖爆了的马面裙，大概是春节最流
行的时装了。身着马面裙的大姑娘小
女孩，在各景点、博物馆、潮流地打卡，
成为这个中国龙年一道新的风景线。

一条裙子，卖到断货。马面裙何以
火爆、何以出圈？这不仅是一个商业现
象，还是一次传统文化的华丽展示，体现
出年青一代对传统文化的追寻、认同和
自信，以及与时俱进的审美创新。

马面裙是一种中国传统服饰，从旋
裙发展而来。有考证认为，最初为宋代
女子为方便骑驴而设计的一种功能性裙
装，因其“上窄下宽”形似古代城墙中的
“马面”而得名。

山东曹县是我国汉服生产销售基地
之一。今年前两个月，山东曹县的马面
裙供不应求，销售额接近5.5亿元。

在浙江嘉兴海宁市许村镇，一家布
艺厂马面裙爆单，加班加点的情况下，目
前还欠客户3万多条马面裙的订单。如

今，许村镇已有100多家企业生产马面
裙面料，日产量达3万多米。

马面裙伴着中国龙年的到来，成为
这个春节很多女士们青睐的时装。在
北京、洛阳、西安等地的新春活动现场，
随处可见身穿马面裙等汉服的表演者
和游客。

多个电商平台的大数据显示，今年
1月以来，汉服的搜索量暴涨，其中，马
面裙成为汉服品类下热度最高的单品，
不少热销单品的销售额超过了百万元。

记者在淘宝、抖音等平台看到，马面
裙有成人款、儿童款和各色花式供消费
者选择，不少热销单品销量破万件，消费
者则来自全国各地。

从历史中走来的马面裙，重新绽放
出迷人的光彩。

马面裙为何突然火了？
有偶然，也有必然。
马面裙的设计者通过将传统文化与

现代时尚相结合，使得马面裙跨越历史，
融入当代。当人们穿上马面裙，就像追捧
非遗作品一样，是在表达一种文化的情
绪：对中国传统文化的认同、自信和尊重。

作为一种文化载体，马面裙拉近了
传统文化与广大群众的距离，让消费者
零距离感受传统文化的魅力，亲身体验
优秀传统文化的独特和美好。

文化是一个民族的根。今天，越来
越多的年轻人开始关注传统文化，愿意
将传统文化元素与自己的日常生活关联
起来，在衣食住行中，体验和感受传统文
化的魅力。

有的穿着种种汉服，有的听着古风

音乐，有的玩着国潮玩具，这一代年轻
人，正在用自己的方式向传统文化致
敬。在这样的文化消费潮流面前，马面
裙火爆出圈，并不意外。

马面裙成功出圈，引得更多年轻人
开始重新审视中国传统文化。这是一种
奇妙的“化学反应”。

马面裙的出圈，揭示了文化流传的
新密码。

传统文化并非高不可攀、遥不可及，
它可以与我们的生活紧密相连、水乳交
融。真正将优秀传统文化融入我们的日
常生活，才能让它在现代社会中焕发新
的光彩。

这需要我们创新应用场景，打造更
多可以“搬”出博物馆的“活文化”，打造
更加多元化的消费场景。

这更需要我们深入挖掘传统文化内
涵，打造更多品质升级、创意丰富、形式
多样的文化产品。

从甘肃博物馆的马踏飞燕公仔、湖
北省博物馆的越王勾践剑抱枕，到用各
种千年文物形象制成的冰箱贴、耳环、戒
指……类似文创产品大受追捧，展现出
传统文化的生机和活力，表明相关文化
传承实践走对了路数。

老祖宗流传下来的国粹精华，不应
只是被记录在典籍当中，陈列在博物馆
里。通过创新和改造，鲜活地融入人们
的日常生活，文化才能在活起来中得到
真正保护。期待更多的“马面裙”能脱颖
而出，火爆出圈。

当代年轻人正在用自己的方式向传统文化致敬

爆火马面裙，国潮背后是自信

2023年7月6日，顾客在山东

曹县某服饰公司试穿马面裙。

新华社记者 郭绪雷摄

2024年2月25日，汉服爱好者

在英国伦敦大本钟前展示汉服。

新华社记者 李颖摄

2023年9月28日晚，浙江省湖州市长兴县煤山镇的村民和游客在赏花

灯，逛庙会。 新华社发（吴拯摄）